dissensionem aliquam sine vobis, hinc, tum exceptis Templo et salvis in omnibus et per omnia domino et fidelitate Templi. Et hec omnia et singula majori vigeant firmitate in plenitudine roboris persistant ac perpetua firmitatis. Nos omnes predicti, justicia, adenantati et consules, per nos et totam universitatatem ville Monssonis, presentem pariter et futuram (obligamus nos et omnia nostra ac tocius universitatis preditce ad penam mille morabetinorum alfonsinorum quam penam intramus et solvamus vobis. Si forte contra hanc unitatem vel predicta venerimus vel venire attemptaverimus in aliquo tempore ullo modo. Insuper ut firmitas addatur firmitudini. Nos omnes, justicia, adenantati et consules predicti et singulariter in animas nostras ac tocius universitatis hominum ville predicte, juramus super crucem domini et super Sancta Dei quatuor evangelia ab unoquoque nostro corporaliter tacta. Omnia predicta et singula observare, attendere omni tempore penitus et completere non in aliquo violare. Similiter nos dicti, dompnus Johannes de Molina, P. Dextri, Eximinus de Coschollano, Gomicius de Podio, P. Molina, A. de Montpesat, Garssias de Podio, Marchus de Laguarres, Jacobus Dompn Petri Monssonis, Eximinus Dalbero, Matheus Dextri, Dominicus de la Sosa, Johannes Dompn Petri Martini, R. Amargos et P. Martini de Filiç, per nos et alios milites et infançones ville Monssonis, presentes et futuros, qui in hanc unitate voluerint interesse, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, bono corde, animo et spontanea voluntate, venimus in veram delicionem et veram unitatem vobiscum, justicia, adenantatis et consulibus predictis ac tota universitate ville Monssonis. Ita, videlicet, quos nos juvemus et defendemus vos omnia vestra mobilia et sedencia infra villam et infra terminos Monssonis contra omnes personas vobis exhibentibus juris fidanciam intus et extra et exeamus vobiscum in appellitum quocumque et quoquiescumque necesse fuerit et infra terminos Monssonis et etiam extra terminum sequamur ipsum appellitum quantum omnes insimul concordaverimus. Et si forte, quod absit, propter appellitum vel propter injuriam aliquam factam nobis vel vobis vel alicui de dicta universitate infra villam vel infra terminos Monssonis vel extra terminum sequendo appellitum contra dissensionem aliquam cum aliquibus habere nos non possimus facere finem nec compositionem aliquam sine vobis. Et ut hec omnia et singula maiorem contineant firmitatem. Nos omnes, predicti et singuli, per nos et omnes milites et infançones et per omnes successores nostros, obligamus nos et omnia ad penam mille morabetinorum alfonsinorum, quam penam solvamus vobis, si forte contra hanc unitatem vel contra predicta vere querimus aut vere acceptabimus in aliquo tempore ullo modo. Insuper ut securitas addatur securitati. Nos omnes, predicti et singuli, juramus super crucem Domini et super sancta Die quatuor evangelia ab unoquoque nostrum corporalem tacta, omnia predicta et singula observare, attendere omni tempore et completere et non in aliquo violare. Insuper, nos omnes predicti et singuli, justicia, adenantati et consules et milites ac infançones, volumus et concedimus quo hec omnia supra dicta et singula sumantur et intelligantur, quantum melius et utilius, dicti sumi vel intelligi possunt ad utilitatem utriusque partis et salvamentum et comodum atque bonum et absque deceptione et fraude aliquo et enganyo. Actum est hoc XII kls. decembbris. Era quarta. Signum mei dicti Johannis Sancii, justicie Monssonis. Signum Phelipi de Setcastilla. Signum Bernardi de Chalaperna. Signum Ferrarrii de la Sala. Signum Dominici Cipriani, adenantatorum eiusdem. Signum Blaschi de Mirabeto. Signum Berengarius Galdini. Signum Petri de Mullach. Signum Raymundi Garsi. Signum Mascharoni de Rupeforti. Signum Petri Dompne Loqualie. Signum

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

Bartholomei Aluder. Signum Dominici Piquer. Signum Dominici Fresch. Signum Michaelis de Vinaceto, consulum eiusdem. Signum Dompni Johannis de Molina. Signum Petri Dompni Dextri. Signum Eximini de Coschollano. Sinum Gomeci de Podio. Signum Petri Molina. Signum Arnaldi de Montpesat. Signum Garsie de Podio. Signum Marchi de Laguarres. Signum Jacobi Dompni Petri Martini. Signum Raymundi Amargos. Signum Exemini Dalbero. Signum Mathei Dextri. Signum Dominici de la Sosa. Signum Dompni Petri Martini. Nos omnes predicti qui hoc laudamus, concedimus et firmamus testesque scribere et firmare rogamus. Signum Gaci de Castellione, milites. Signum Petri Portoles testium rei. Guillelmi Spinguerre, notari publici Monssonis, qui hoc scripsit. Partida es por a.b.c.²².

LOS GUARDIAS DE LOS CAMPOS Y DE LAS VIÑAS

La custodia de las huertas y viñas de la encomienda hizo que se llegase a un acuerdo entre templarios y vecinos de Monzón. Nombrado por ambas partes, fue compromisario Esteban Gil Tamín, ciudadano de Zaragoza. Para ello se convino que la parte que incumpliese lo pactado, debería de abonar cien morabetinos alfonsinos a la parte que cumpliese lo establecido; que cada dueño de su viña pusiese su guarda propio y que los templarios hiciesen lo mismo, como cualquier vecino de la encomienda. El documento se expresa así:

In Xpi. nomine, pateat universsis tam presentibus quam futuris. Quod tum contentio esset inter venerabilem dominum fratrem G. de Montanyana, Magistrum milicie Templi in Aragonia et Cathalonia et dominum fratrem P. de Queralt, comendatorem Montissoni et fratres conventus eiusdem ex una parte et universsum concilium Montissoni ex altera, superponendis custodibus vinearum agrorum et aliarum ortarum termini Montissoni et super ordinacionem ortarum predictarum, tandem partes concorditer compromiserunt in dominum Stephani Egidi Tarini, civem Cesarauguste. Ita quod, qui qui diceret sumando, laudando, mandando vel alio modo super premissis ratum a partibus haberetur et pars in obediens solveret pro pena centum morabetinos alfonsinos parti obedienti. Et de parando arbitrio sive sive mandato vel de pena solvenda fuerunt fide jussores, videlicet, Philipus de Setcastilla, ex parte Templi et Petrus de Pinyana, ex parte ville. Et ego, Dominicus Stephanus Egidii, auditis rationibus, precium et habito consilio sapientum sumando, dico sub dicta pena, quod in qualibet orta Monssonis et terminorum suorum, heredes ipsius orte ponant custodes sive vinyogalos et fratres Templi sint imponendis viyogalis in illis ortis in quibus fuerint heredes, sicut alii heredes et non sicut dominum et illi sint vinyogali et eis conferantur vinyogalia qui personaliter custodierint ipsam ortam nec aliquis de heredibus ipsarum ortarum sit ausus recipere servicium aliquod sive promissionem vel spem alicuius servitii ab aliquo vinyogalo nec an alio racione vinyogalie, neque ante quam ponatur vinyogalus neque post et qui recepit solvat de calonia sexaginta solidos et quod restituat quod recepit et cum domini templarii vel concilium voluerint petere ipsam calonię, quod omnis tam